GLEISON JOS
Vere

IGUES ALVES
or- PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE

& ACARAU

CÁM\RA MUNICIPAL DE ACARAO

ENTRADA NO EXPEDIENTE

Q( 	/  o2J
r- idor(a)

INDICAÇÃO N° 125/2024, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
criação de serviço especializado destinado ao
cuidado com a saúde mental dos servidores
públicos municipais de Acaraú.

Considerando a importância de promover a saúde e o bem-estar dos
servidores públicos municipais de Acaraú, que são essenciais para o
funcionamento eficaz da administração pública;

Considerando que a saúde mental é um aspecto fundamental para a
qualidade de vida e o desempenho profissional, afetando diretamente a
produtividade e a qualidade dos serviços prestados à população;

Considerando o crescente número de casos de doenças relacionadas ao
estresse, ansiedade e depressão entre os servidores públicos, conforme
estudos recentes sobre a saúde do trabalhador;

Indico ao Executivo Municipal a necessidade urgente de promover a
criação de um serviço especializado em cuidados com a saúde mental
para os servidores públicos municipais. Este serviço poderá incluir: a)
Atendimento Psicológico e Psiquiátrico; b) Programas de Prevenção e
Promoção da Saúde Mental; c) Apoio Psicossocial; d) Ambiente de
Trabalho Saudável: Promoção de ações que visem à melhoria do ambiente
de trabalho, reduzindo fatores de risco psicossocial.

Essa iniciativa visa não só a promoção da saúde e bem-estar dos servidores,
mas também a valorização desses profissionais, reconhecendo a
importância de suas funções para a comunidade e proporcionando um
ambiente de trabalho mais humanizado e eficiente.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal de Acaraú, encaminhando a presente INDICAÇÃO, para que
promova a criação de serviço especializado destinado ao cuidado com a
saúde mental dos servidores públicos municipais de Acaraú. 	-

Termos em que,
CÂMARUN;. )EACAUdeferimento.

POTXO DE kLEbMENTO

14 JUW 22iI

SITUAÇÃO

APROVADO

APROVA\D CI EW

EJ REJEITADO

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N0250, Monsenhor Edson Magalhães-  CEP: 62580-000 - Aca 	t. GE
CN12J:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com